

Eigenbetrieb Kreislaufwirtschaft Landkreis Gießen

**Berechnung der Selbstanlieferer-Tonnage-Gebühren am
Abfallwirtschaftszentrum Gießen
und Kompostwerk Rabenau 2025**

Kalkulation der Selbstanlieferer-Tonnage-Gebühren am AWZ und Kompostwerk 2025

	angenommene Jahresmenge 2025 inkl. Kostenfreier Kofferrauml.	Brutto-Kosten 2025 gesamt	Bruttopreis	dazu Handling ⁵⁾	berechnete Kosten gesamt 2025	Gebühr 2025	Gebühr 2024	Differenz Gebühren 2025 / 2024 ⁶⁾
	Cont. bzw. t	€	€/t	€/t	€/t oder €/Stück	€/t oder €/Stück	€/t oder €/Stück	€/t
Mineralwolle								
Containermiete	12							
Transport / t	52	53.911	1.036,75	42,00	1.078,75	1079,00	1.006,00	73,00
Entsorgung / t	52							
hochger. Menge 2024 (t)	51,12							
Menge aus Ausschreibung	55							
Asbestzement								
Containermiete	12							
Transport / t	120	47.806,58	398,39	42,00	440,39	440,00	387,00	53,00
Entsorgung / t	120							
hochger. Menge 2024 (t)	121							
Menge aus Ausschreibung	115							
Teerpappe								
Containermiete	12							
Transport / t	60	38.106,89	635,11	42,00	677,11	677,00	638,00	39,00
Entsorgung / t	60							
hochger. Menge 2024 (t)	58,80							
Menge aus Ausschreibung	65							
Gasbeton								
Containermiete	12							
Transport / t	39	7.055,07	180,90	42,00	222,90	223,00	209,00	14,00
Entsorgung / t	39							
hochger. Menge 2024 (t)	38,23							
Menge aus Ausschreibung	40,00							
Gipskartonplatten								
Containermiete	12							
Transport / t	155	19.683,37	126,99	42,00	168,99	169,00	163,00	6,00
Entsorgung / t	155							
hochger. Menge 2024 (t)	153,44							
Menge aus Ausschreibung	155							
Flachglas								
Containermiete	12							
Transport / t	110	6.124,34	55,68	42,00	97,68	98,00	69,00	29,00
Entsorgung / t	110							
hochger. Menge 2024 (t)	109							
Menge aus Ausschreibung	115							
Altreifen¹⁾								
Containermiete	12							
Transport / t	45	10.781,22	239,58	42,00	281,58	4,00	4,00	0,00
Entsorgung / t	45				3,63 (2025)			
hochger. Menge 2024 (t)	45,97				3,20 (2024)			
Menge aus Ausschreibung	40,00							
AIII-Altholz								
Containermiete	12							
Transport / t AWZ	1.700	150.769	88,69	42,00	130,69	131,00	69,00	62,00
Entsorgung / t	1.700							
hochger. Menge 2024 (t) AWZ	1916,08							
Menge aus Ausschreibung AWZ	1600							
AIV-Holz								
Containermiete	12							
Transport / t	560	80.557	143,85	42,00	185,85	186,00	106,00	80,00
Entsorgung / t	560							
hochger. Menge 2024 (t)	592,97							
Menge aus Ausschreibung	540							
Bauschutt								
Containermiete	12							
Transport / t	1.200	81.496	67,91	42,00	109,91	110,00	75,00	35,00
Entsorgung / t	1.200							
hochger. Menge 2024 (t)	1.128,48							
Menge aus Ausschreibung	1.250							

Kalkulation der Selbstanlieferer-Tonnage-Gebühren am AWZ und Kompostwerk 2025

	angenommene Jahresmenge 2025 inkl. Kostenfreier Kofferrauml.	Brutto-Kosten 2025 gesamt	Bruttopreis	dazu Handling ⁵⁾	berechnete Kosten gesamt 2025	Gebühr 2025	Gebühr 2024	Differenz Gebühren 2025 / 2024 ⁶⁾
	Cont. bzw. t	€	€/t	€/t	€/t oder €/Stück	€/t oder €/Stück	€/t oder €/Stück	€/t
Holzfenster mit Glas								
Containermiete	12							
Transport / t	43	8.824	205,21	42,00	247,21	247,00	201,00	46,00
Entsorgung / t	43							
hochger. Menge 2024 (t)	47,88							
Menge aus Ausschreibung	40,00							
Hart-Kunststoffe nicht vom Bau								
Containermiete	12							
Transport / t	28	6.116	218,43	42,00	260,43	260,00	186,00	74,00
Entsorgung / t	28							
hochger. Menge 2024 (t)	29,31							
Menge aus Ausschreibung	25,00							
Kunststoffrohre								
Containermiete	12							
Transport / t	5	2.190	438,03	42,00	480,03	480,00	186,00	294,00
Entsorgung / t	5							
hochger. Menge 2024 (t)	4,79							
Menge aus Ausschreibung	5,00							
PVC-Fenster mit Glas								
Containermiete	12							
Transport / t	88	8.108	92,13	42,00	134,13	134,00	186,00	-52,00
Entsorgung / t	88							
hochger. Menge 2024 (t)	87,48							
Menge aus Ausschreibung	86,00							
Dispersionsfarben³⁾								
Containermiete	12							
Transport / t	65	27.784	427,45	42,00	469,45	204,00	n.e.	
Entsorgung / t	65					Restmüllgebühr		
hochger. Menge 2024 (t)	71,40							
Menge aus Ausschreibung	60,00							
2023	68,00							
Alttextilien								
Containermiete	12							
Transport / t	20,0	-870	-43,51	42,00	-1,51	0,00	n.e.	
Vergütung / t	20,0							
Menge aus Ausschreibung	20,00							
Sperrmüll²⁾ AVV 200307								
Containermiete	24							
Transport / t Sperrmüll	1.500	265.745,80	177,16	42,00	219,16	219,00	186,00	33,00
Entsorgung / t (inkl. Preisgleitung)	1.500							
kalk. Entsorg. v. Teamwerk u. Remondis								
hochger. Menge 2024 (t)	1.350,00							
Menge aus Ausschreibung Sperrmüll	1.550,00							
CO2-Pauschale für 2025								
Restmüll²⁾ AVV 200301								
Containermiete	12							
Transport / t Restmüll	1500	243.308,35	162,21	42,00	204,21	204,00	186,00	18,00
Entsorgung / t (inkl. Preisgleitung)	1500							
kalk. Entsorg. v. Teamwerk u. r								
hochger. Menge 2024 (t)	1.525,00							
Menge aus Ausschreibung Restmüll	1500,00							
CO2-Pauschale für 2025								
Kompostierbare Abfälle								
Containermiete	12			entfällt hier ⁴⁾				
Transport / t	700	72.405,55	103,44		103,44	103,00	77,00	26,00
Entsorgung / t	700							
hochger. Menge T. 2024 (t)	853,43							
Menge aus Ausschreibung T. (t)	575,00							

Kalkulation der Selbstanlieferer-Tonnage-Gebühren am AWZ und Kompostwerk 2025

	angenommene Jahresmenge 2025 inkl. Kostenfreier Kofferrauml.	Brutto-Kosten 2025 gesamt	Bruttopreis	dazu Handling ⁵⁾	berechnete Kosten gesamt 2025	Gebühr 2025	Gebühr 2024	Differenz Gebühren 2025 / 2024 ⁶⁾
	Cont. bzw. t	€	€/t	€/t	€/t oder €/Stück	€/t oder €/Stück	€/t oder €/Stück	€/t
Kompostverkauf Sackware				0,73	3,63	4,00	4,00	0,00
Asbest Big Bags klein, 90*90*110				0,92	4,60	5,00	5,00	0,00
Asbest Big Bags groß, 260*125*30				1,29	6,47	7,00	7,00	0,00
Asbest Big Bags groß, 320*125*30				1,43	7,13	7,00	7,00	0,00
Mineralwollsäcke, 90*90*110				0,61	3,03	4,00	4,00	0,00

¹⁾ Berechnung des Stückpreises nach Berechnung Einzelgewicht Reifen aus Jahresmengen und Stückzahl 2023: bei 2671 Reifen und ein Gesamtgewicht von 34,48 t entspricht das Gewicht pro Reifen im Durchschnitt 12,91 kg

²⁾ Berechnung des Restmüll- und des Sperrmüllpreises für 2025: von Teamwerk kalk. Entsorgungskosten+CO2-Zuschlag

³⁾ Dispersionsfarben wurden bis 2024 kostenlos am Schadstoffmobil angenommen (Entsorgung kostete aber brutto 535,- €/t). Da es sich um nicht gefährliche Abfälle handelt, werden sie in 2025 am AWZ vorerst zum Restmüllpreis von 204,- €/t angenommen, um die Anlieferer nicht gleich mit den vollen Kosten zu belasten (Entsorgung kostet ab 2025 brutto 470,- €/t)

⁴⁾ keine Handlingkosten, da das meiste in der Rabenau angeliefert wird

⁵⁾ Für AWZ, errechnet auf Basis der Betriebskosten AWZ, die sich aus anteiligen Betreiberkosten sowie Selbstkosten wie Personalkosten und Abschreibungen zusammensetzt.

Für Anlieferer in Rabenau sind die Handling-Kosten in den Entsorgungskosten am Kompostwerk enthalten.

⁶⁾ Schwarz heißt gleichbleibende, rot heißt gestiegene und grün heißt gesenkte Gebühren